
 

KẾ HOẠCH 

Tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”  

những tháng cuối năm 2025 

----- 

Thực hiện chương trình số 01-CTr/ĐU ngày 02/7/2025 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ về Chương trình công tác của Thường trực, Ban Thường vụ, Ban chấp hành 

Đảng bộ xã 06 tháng cuối năm 2025; 

Căn cứ Công văn số 49-CV/ĐU ngày 26/8/2025 của Đảng ủy xã Đồng Phú về 

tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn xã; 

Đảng ủy xã Đồng Phú xây dựng Kế hoạch tiếp tục thực hiện phong trào thi đua 

“Dân vận khéo” những tháng cuối năm 2025, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Tiếp tục cụ thể hóa việc triển khai phong trào thi đua “Dân vận khéo” theo 

tinh thần Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung 

ương (Khóa XI) về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

dân vận trong tình hình mới; Kết luận số 43-KL/TW ngày 07/01/2019 của Ban Bí 

thư Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới". 

- Để tập hợp, động viên các tầng lớp nhân dân trong xã tiếp tục phát huy 

quyền làm chủ của Nhân dân và trách nhiệm, nghĩa vụ của công dân đối với Đảng, 

Nhà nước; huy động mọi nguồn lực trong Nhân dân để phấn đấu thực hiện thắng 

lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; củng cố quốc phòng, an ninh; 

xây dựng đảng, chính quyền và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh mà Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ xã Đồng Phú lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 đề ra. 

- Thông qua phong trào để tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, 

trách nhiệm của cả hệ thống chính trị trong việc triển khai, thực hiện các chủ trương, 

chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác dân vận. Đồng thời, qua phong trào để 

rèn luyện, xây dựng cho mỗi cán bộ, công chức phong cách làm việc “gần dân, học 

dân, hiểu dân và có trách nhiệm với Nhân dân" theo tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí 

Minh. 
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Số 11-KH/ĐU 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
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- Gắn phong trào “Dân vận khéo” với việc thực hiện chuyển đổi số trong quản 

lý, điều hành, phục vụ Nhân dân; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin để nâng 

cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận trong tình hình mới. 

2. Yêu cầu 

Phong trào thi đua “Dân vận khéo” phải được triển khai sâu rộng trong cả hệ 

thống chính trị, trong các lực lượng làm công tác dân vận, trên tất cả các lĩnh vực 

của đời sống xã hội. Từng ngành, từng cơ quan, đơn vị, từng thôn và mỗi cán bộ, 

đảng viên cần hiểu rõ về vai trò, vị trí, tầm quan trọng công tác dân vận của Đảng, 

tư tưởng và phong cách dân vận của Chủ tịch Hồ Chí Minh “Dân vận khéo thì việc 

gì cũng thành công” gắn với chuyên đề năm 2025 học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh “về phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh tinh 

thần; tiếp tục khơi dậy khát vọng xây dựng và phát triển tỉnh Bình Phước giàu đẹp, 

văn minh, cùng cả nước bước vào kỷ nguyên phát triển mới” 

Các mô hình “Dân vận khéo” phải đảm bảo “06 rõ”: rõ người, rõ việc, rõ 

trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ thời gian, rõ kết quả”. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Đối tượng thực hiện 

- Về tập thể: các Chi, Đảng bộ, cơ quan, Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính 

trị - xã hội xã, các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ. 

- Về cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, chiến sĩ lực lượng 

vũ trang và Nhân dân trên địa bàn xã. 

2. Nội dung thực hiện 

2.1. Tập thể 

- Trong xây dựng nông thôn mới nâng cao: Tuyên truyền, vận động đoàn 

viên, hội viên và Nhân dân nâng cao nhận thức và tích cực góp công, góp của duy 

trì các tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao như: phát 

triển kinh tế, dạy nghề, giảm nghèo bền vững, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, xây 

dựng đường giao thông nông thôn, nhà văn hóa, trường học, bảo vệ môi trường, 

xây dựng khu dân cư văn hóa, góp vốn, hiến đất xây dựng các công trình công 

cộng ở thôn. 

- Lĩnh vực kinh tế: Vận động Nhân dân thực hiện các nhiệm vụ phát triển 

kinh tế, tạo việc làm, giảm nghèo bền vững, sản xuất, kinh doanh; xây dựng và 

nhân rộng các mô hình, điển hình làm kinh tế giỏi; tập trung vào các lĩnh vực mới, 

đòi hỏi ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ cao, có hiệu quả kinh tế cao và 

phạm vi tác động đến nhiều người dân; liên kết, trao đổi, giúp đỡ, hỗ trợ kỹ thuật, 

vốn, kinh nghiệm trong sản xuất, kinh doanh... để làm chuyển biến nhận thức, thay 
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đổi tư duy kinh tế; động viên các thành phần kinh tế, huy động được nhiều tiềm 

năng trong Nhân dân nhằm thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội địa phương.  

- Lĩnh vực văn hóa - xã hội: Tuyên truyền, vận động Nhân dân phát huy sức 

mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước; 

tiếp tục vận động Nhân dân xây dựng và nhân rộng các mô hình “khu dân cư văn 

hóa”, “gia đình văn hóa”, “khu dân cư tự quản”, “cơ quan văn hóa”, “Văn hóa 

doanh nghiệp”, “phụ nữ chung tay bảo vệ môi trường", “lao động giỏi - lao động 

sáng tạo”, “Thanh niên tình nguyện trong hoạt động an sinh xã hội",.... Tuyên 

truyền, vận động Nhân dân, đồng bào dân tộc thiểu số gìn giữ và phát huy các giá 

trị bản sắc văn hóa dân tộc, bài trừ các hủ tục lạc hậu; tăng cường công tác giáo 

dục, học tập, giao lưu, học hỏi những tiến bộ khoa học - kỹ thuật, văn hóa, nghệ 

thuật... để phục vụ phát triển sản xuất và phục vụ nhu cầu đời sống văn hóa tinh 

thần của Nhân dân. 

- Lĩnh vực quốc phòng - an ninh: Tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền 

pháp luật, nắm tình hình Nhân dân, gần gũi dân, xây dựng lực lượng nòng cốt 

trong dân thông qua hoạt động của các phong trào: "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc", "Xây dựng nền quốc phòng toàn dân", "Vì an ninh tổ quốc", "Vì nước quên 

thân, vì dân phục vụ", "Tuổi trẻ giữ nước", "Tốt đời, đẹp đạo", các tổ "Tự quản", 

"Liên gia tự quản", "Tổ hòa giải", mô hình "Hòm thư tố giác tội phạm", "Camera 

an ninh", "Tái hoà nhập cộng đồng".... để khơi dậy truyền thống yêu nước, phát 

huy tinh thần trách nhiệm, quyền làm chủ của Nhân dân trong việc chấp hành pháp 

luật và tích cực tham gia bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

- Trong lĩnh vực xây dựng hệ thống chính trị: Phong trào "Dân vận khéo" 

phải gắn với thực hiện Quyết định 23-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị về 

việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; triển khai thực 

hiện Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở, Nghị định 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; 

xây dựng hương ước, quy ước trong cộng đồng dân cư; xây dựng tổ chức Đảng, 

chính quyền, MTTQ, đoàn thể trong sạch, vững mạnh. 

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao tinh thần cảnh giác cách mạng, 

đấu tranh có hiệu quả với các thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch, nhất là 

lợi dụng vấn đề nhân quyền, dân tộc, tôn giáo để chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc, 

chia rẽ mối quan hệ gắn bó mật thiết giữa Đảng, Nhà nước với Nhân dân. 

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện công tác dân vận: phát huy 

hiệu quả hệ thống loa truyền thanh của xã; các nền tảng số, mạng xã hội chính 

thống để kịp thời thông tin, định hướng dư luận, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, 

phản ánh, kiến nghị của nhân dân; triển khai các mô hình “Dân vận khéo” gắn với 

chuyển đổi số nhằm nâng cao chất lượng phục vụ và sự hài lòng của Nhân dân. 
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2.2. Cá nhân 

Mỗi cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang và 

Nhân dân phải có trách nhiệm thực hiện tốt những nội dung sau: 

- Chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật nhà 

nước; quy định của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

- Trong công tác chuyên môn luôn tận tụy với công việc, phục vụ Nhân dân; 

khi xử lý công việc cần phải học tập và làm theo phong cách dân vận của Chủ tịch 

Hồ Chí Minh “Óc nghĩ, mắt trông, tai nghe, chân đi, miệng nói, tay làm", "Trọng 

dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với nhân dân"; "Nghe dân nói, 

nói dân hiểu, làm dân tin". 

- Thực hiện đúng chức trách, nhiệm vụ được giao, luôn gương mẫu đi đầu 

trong các phong trào thi đua do địa phương, cơ quan, đơn vị phát động; giữ mối 

quan hệ gần gũi, gắn bó với Nhân dân. 

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, tích cực tham gia các cuộc vận động, 

phong trào thi đua yêu nước ở địa phương. 

3. Thời gian thực hiện 

- Tổ chức đăng ký mô hình, điển hình, cách làm hay, mới trong thực hiện 

“Dân vận khéo” trên tất cả các lĩnh vực đời sống xã hội; thời gian gửi đăng ký mô 

hình, điển hình, cách làm hay gửi về Ban Xây dựng Đảng để tổng hợp chậm nhất 

trước ngày 27/9/2025 (theo mẫu đính kèm). 

- Các mô hình được đánh giá, công nhận phải thực hiện hoàn thành trước 

tháng 11/2025. 

- Tổ chức khảo sát các mô hình, điển hình “Dân vận khéo”, cách làm hay 

trên tất cả các lĩnh vực ở một số đơn vị, trên cơ sở đó nhân rộng đến các đơn vị 

(tháng 11/2025). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy xã 

- Lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Dân vận 

khéo"; nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, quán triệt, triển khai nghị quyết 

của Đảng về công tác dân vận đến tất cả cán bộ, đảng viên, nhằm tạo sự chuyển 

biến thực sự về nhận thức và hành động, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong kỷ 

nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc; trong đó, tập trung thực hiện Nghị 

quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương (Khóa XI) và 

Kết luận số 43-KL/TW ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa 

XII. 
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- Hướng dẫn, triển khai thực hiện và đăng ký ít nhất 01 mô hình, điển hình, 

cách làm hay, mới trong thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo" phù hợp với 

tỉnh hình thực tế, đạt hiệu quả thiết thực có tính lan tỏa nhân rộng trong cộng đồng. 

- Kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” sẽ là một trong những 

căn cứ quan trọng để xem xét, đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng trực 

thuộc vào cuối năm. 

2. MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã 

Hướng dẫn và triển khai, thực hiện xây dựng các mô hình “Dân vận khéo" 

trọng hệ thống, nhân rộng những mô hình, điển hình có sức lan tỏa trong cộng 

đồng dân cư với nhiều hình thức, đa dạng, phong phú gắn với đăng ký xây dựng 

các công trình, phần việc xây dựng xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và 

khu dân cư kiểu mẫu (mổi tổ chức đăng ký ít nhất 01 mô hình). 

3. Ban Xây dựng Đảng 

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện Kế hoạch này. 

- Tham mưu Đảng ủy xã tổ chức xét và quyết định công nhận đối với những mô 

hình mới, hiệu quả của các cơ quan, đơn vị để nhân rộng trong thời gian tiếp theo. 

- Tham mưu Đảng ủy tổ chức sơ, tổng kết việc thực hiện thực hiện phong trào 

nhằm đánh giá những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế trong quá trình triển 

khai thực hiện. 

Trên đây là kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân 

vận khéo" những tháng cuối năm 2025. Đề nghị các Chi, đảng bộ trực thuộc, Ủy 

ban MTTQVN và tổ chức chính trị - xã hội xã triển khai thực hiện; gửi đăng ký mô 

hình đúng thời gian nêu trên và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện mô hình “Dân 

vận khéo" về Đảng ủy (qua Ban Xây dựng Đảng) trước ngày 10/11/2025 để tổng 

hợp đánh giá, công nhận mô hình và báo cáo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy. 

Nơi nhận: 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, 

- Các đồng chí Ban Thường vụ Đảng ủy, 

- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã,  

- Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy xã, 

- Lưu Văn phòng Đảng ủy.  

T/M ĐẢNG ỦY 

BÍ THƯ 

  

 

 

 

 

 

Nguyễn Tấn Hùng 
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ĐẢNG ỦY XÃ ĐỒNG PHÚ 

CHI BỘ …………… 

* 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

Đồng Phú, ngày     tháng     năm 2024 

 

ĐĂNG KÝ MÔ HÌNH “DÂN VẬN KHÉO” NĂM 2025 

 (Đối với tập thể) 

----- 
 

 Căn cứ Kế hoạch số        -KH/BXDĐ, ngày        /9/2025 của Ban Xây dựng 

Đảng về tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” những tháng cuối 

năm 2025. 

Đơn vị đăng ký thực hiện mô hình “Dân vận khéo” cự thể như sau: 

 - Tên đơn vị:  .....................................................................................................  

 - Địa chỉ: .......................................................................................................... . 

 - Tên mô hình “Dân vận khéo” đăng ký thực hiện:  .........................................  

  ...........................................................................................................................  

 - Lĩnh vực (kinh tế, văn hóa - xã hội, AN-QP, xây dựng hệ thống chính trị): .  

   ..........................................................................................................................  

 - Thời gian thực hiện:  .......................................................................................  

 - Thời gian hoàn thành:  ....................................................................................  

 - Số lượng mô hình:  .........................................................................................  

 - Điện thoại liên hệ: ……………………………. 

 TM. ………………………………. 

BÍ THƯ 
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Tổ chức, cơ sở đảng:  

 

DANH SÁCH 

Đăng ký mô hình, điển hình “Dân vận khéo” năm 2025 

(Đối với cá nhân) 

----- 

 

 Căn cứ Kế hoạch số        -KH/BXDĐ, ngày        /9/2025 của Ban Xây dựng 

Đảng về tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” những tháng cuối 

năm 2025.  

Cá nhân đăng ký thực hiện mô hình “Dân vận khéo” năm 2025  như sau: 

 - Họ và tên:.................................................................................................. 

 - Địa chỉ:...................................................................................................... 

 - Tên mô hình “Dân vận khéo” đăng ký thực hiện:.................................... 

 ..................................................................................................................... 

 - Lĩnh vực (chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, AN-QP):............................ 

 - Thời gian thực hiện:.................................................................................. 

 - Số lượng: ..................... mô hình. 

 - Điện thoại liên hệ:..................................................................................... 

             ................, ngày      tháng    năm 2025 

              Người thực hiện 
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